32 In somma per dura, e precisa necessità fa duopo, che il giudice sia molto curioso d'investigare tutte le circostanze della confessione, acciò appaia, e risplenda la verità per tutte le sue parti, conciosiacchè negli affari criminali le prove esser deggiono più chiare del fitto meriggio, *l. sciant cuncti C. de probat. c. sciant cuncti caus. 2, q. ultim.*, acciò si conosca per quale motivo siasi mosso il reo a confessare, se per timore di minacce, onde reputi la confessione estorta, o pure *confessio commissi criminis*, onde reputi la confessione valida, ed efficace; e perciò dice bene il testo della *l. 1, §. divus Severus ff. de quaestionibus = Divus Severus rescriptis: confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportere, si nulla probatio religionem*
cogno-

agnoscitis instruat; dal che si son mossi i dottori a seriamente ammonire il giudice, che interrogando il reo, non si accheti, e si resti alla sola, e sua semplice confessione, ma che profiegna ad interrogarlo de' segni, ed altri riscontri del suo delitto, che poi da senno pensi il giudice a ben giustificarli, rivolgendo tutte le sue cure ad incartarli negli atti, e metterli in chiaro giorno, perchè così risplenderà per tutte le sue parti la verità, *Casone de tormentis c. 1, n. 9.*, dicendo, *confessioni ne credantur iudices, licet scriptis ratificatae, nisi dicta confessio fuerit per signa declarata*; e nel c. 20, nu. 4: *iudex petat a reo aliquod certum signum*.

33 *Bertazzolo* nel suo *conf. crim.* 29, n. 5, l. 1, elagerando l' inevitabile obbligazione del giudice di usare queste diligenze, non tralasciò di avvalersene nel suo caso, scrivendo: *dolor etiam innocentes cogit mentiri. Debet bonus iudex, et circumspicendus in quantum potest rei confessionem verificare; maxime querendo de causa, qua motus fuit confitens ad delinquendum, de armis, loco, tempore, et similibus*.

34 *Gaspere Manso* in *summa process. crim.* c. 7, nu. 6 c' insegna, che le confessioni de' rei non ci facciamo molta specie, se non saranno dichiarate da certi segni e riscontri, verificati poi dalla diligenza del giudice: *confessiones per se fidem non merentur, neque ad condemnationem sufficiunt; sed tunc demum quando per certa signa declarata, et verificata fuerint, ut iudex credere possit, reum vera confessum esse*: profiegue ad ammonirci nel n. 9, che soltanto i segni, i riscontri, le circostanze possono dare peso, e valoria alla confessione del reo, onde è forza, che se ne interroghi, ed indi poi che si mettano ad evidenza, ad effetto che dalla verità, e verisimilitudine, e congruenza di quelle comprendasi la verità, la verisimilitudine, e la congruenza della confessione; conforme dalla ripugnanza, e falsità loro rilevasi l' insufficienza della medesima: *si reus confessus fuerit homicidium, interrogandus est, quo die, et hora, quo in loco, et quibus armis eadem commiserit; ad videndum an causa, dies, hora, et locus sint verisimiles*.